

PROPOSTA DE PREÇO

À
PREFEITURA DO RECIFE
Secretaria de Planejamento e Gestão – SEPLAG

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2025-GC-SEPLAG-004
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2025-GC-SEPLAG-004
ID Nº 59979

1. DO OBJETO

1.1 - O objeto da presente licitação é o a Registro de Preços, pelo período de 01(um) ano, para a contratação de serviços contínuos de condutores de veículos, com dedicação de mão de obra exclusiva, LOTE 01, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

SERVIÇO DE CONDUÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES					
LOTE 1					
Item	Serviço	Qtde Postos	Valor Mensal Unitário	Valor Anual Unitário	Valor Total Anual
1.1	Motorista hab B 44h	82	R\$ 5.633,12	R\$ 67.597,44	R\$ 5.542.990,08
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 5.542.990,08
Cinco milhões quinhentos e quarenta e dois mil novecentos e noventa reais e oito centavos					

02 – Validade da proposta: 90 (noventa) dias, contados a partir da data marcada para o início da sessão pública.

03 - DECLARAÇÕES

Declaro que:

1. Atendemos integralmente aos critérios técnicos, jurídicos e financeiros exigidos;
2. Estou ciente do edital e concordo com as condições locais para o cumprimento das obrigações objeto da licitação, conforme o art. 67, inciso VI, da Lei Federal nº 14.133/21;
3. Minha proposta econômica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, normas infralegais, convenções coletivas de trabalho e termos de ajustamento de conduta vigentes, conforme art. 63, §1º, da Lei Federal nº 14.133/21;
4. A proposta apresentada está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório;
5. Assumo total responsabilidade pela veracidade e autenticidade dos documentos apresentados;
6. Estou ciente de que a não observância das condições pode ensejar a desclassificação.

04 - Condições de entrega do objeto: conforme Termo de Referência.

05 - Declaramos que nos preços propostos estão incluídas todas as despesas, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária ou custo financeiro, tais como: tributos, fretes, seguros, comissões, taxas, contribuições, salários, remunerações, obrigações sociais e quaisquer outros custos incidentes sobre o objeto desta licitação.

06 - Comprovação do enquadramento do **RAT - 2,00** e respectivo **FAP - 1,0675**

07 - Em anexo Planilha de Formação de Preços.

08 - Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT.

09 - Declaramos que temos total conhecimento e concordância com o termo de referência.

10 - Declaramos que o regime tributário da empresa é pelo **LUCRO REAL**.

11 - SINDICATO:

SINTRANSTUR 2024 – PE000707/2024

13. DADOS DA EMPRESA:

RAZÃO SOCIAL: ADSERV EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA

CNPJ: 08.362.490/0001-88

ENDEREÇO : Rua São Miguel, 565, Amaro Branco, Olinda/PE

CEP – 53.120-175

FONE/FAX: (81) 3439-1930

E-MAIL: comercial@adserv.com.br

Representante legal que assinará o contrato: JADSON DAVID DE CASTRO

CPF N° 064.779.984-75

Olinda, 11 de julho de 2025



Adserv Emp. e Serv. de Mão de Obra Ltda

CNPJ N° 08.362.490/0001-88

Rilton Siqueira de Brito

CPF N° 455.764.324-87

Gerente Comercial

Procurador

08.362.490/0001-88

Adserv Empreendimentos e Serviços
de Mão de Obra Ltda.

Rua São Miguel, 565

Amaro Branco CEP 53.120-175

Olinda-PE

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
CONDUTOR 44h			
Prefeitura do Recife			
Órgão/Entidade:	LICITAÇÃO CORPORATIVA		
Gestor:	SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO		
Discriminação dos Serviços (dados referentes à contratação)			
Descrição do serviço	Condução de veículos		
Unidade de Medida	Posto		
Disponibilização do serviço	Segunda a sexta-feira		
Quantidade de profissionaispor posto			1
Nº de meses de execução contratual			12
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL			
Categoria profissional	MOTORISTA	CBO	7823-05
Salário normativo da categoria profissional			R\$ 2.791,72
Data base da categoria (mês)			JANEIRO
Convenção Coletiva de referência	SINTRANSTUR PE000707/2024		
Jornada de trabalho	44 horas Semanais		
SALÁRIO-CONDIÇÃO DA MÃO DE OBRA			
Percentual de Periculosidade	0%	Valor do percentual de periculosidade	R\$ -
Valor da hora			R\$ 12,69
Adicional noturno	20%	Valor do adicional por hora	R\$ 2,54
ITEM 01 – COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
Salário base			R\$ 2.791,72
Periculosidade			R\$ -
Adicional noturno	Quantidade de horas/mês		R\$ -
Total da remuneração:			R\$ 2.791,72
ITEM 02 – ENCARGOS INCIDENTES SOBRE A REMUNERAÇÃO			
GRUPO A – ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS E FGTS			
INSS		%	VALOR (R\$)
		20,00	R\$ 558,34
SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50	R\$ 69,79
INCRA		0,20	R\$ 5,58
SENAI, SENAC, OU SENAT		1,00	R\$ 27,92
SESI, SESC OU SEST		1,50	R\$ 41,88
SEBRAE		0,60	R\$ 16,75
RAT	2,00	FAP	1,0675
FGTS		2,14	R\$ 59,74
		8,00	R\$ 223,34
Total		35,94	R\$ 1.003,34
GRUPO B – 13º SALÁRIO E ADICIONAL DE FÉRIAS			
		%	VALOR (R\$)
13º Salário		8,33	R\$ 232,55
Adicional de Férias		2,78	R\$ 77,61
Total		11,11	R\$ 310,16
GRUPO C – RESCISÕES			
		%	VALOR (R\$)
Aviso prévio indenizado		0,01	R\$ 0,28
Aviso prévio trabalhado		1,94	R\$ 54,16
Total		1,95	R\$ 54,44
GRUPO D – REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
		%	VALOR (R\$)
Licença paternidade		0,01	R\$ 0,28
Ausência por doença		0,01	R\$ 0,28
Acidente de trabalho		0,01	R\$ 0,28
Faltas legais		0,01	R\$ 0,28
Faltista (13º e férias)		0,01	R\$ 0,28
Férias		8,33	R\$ 232,55
Substituto da licença maternidade (13º e férias)		0,01	R\$ 0,28
Total		8,39	R\$ 234,23
GRUPO E – INCIDÊNCIAS DO GRUPO A			
		%	VALOR (R\$)
Incidências Previdenciárias sobre B+C+D-Aviso Prévio Indenizado		5,99	R\$ 167,22
Incidências de FGTS sobre B+C+D		1,72	R\$ 48,02
Total		7,71	R\$ 215,24
GRUPO F – FGTS RESCISÓRIO			
		%	VALOR (R\$)
FGTS – multa rescisória (50% rescisão amigável = 1,60)		1,60	R\$ 44,67
Total		1,60	R\$ 44,67
ITEM 02 – TOTAL			
		%	VALOR (R\$)
Total dos Encargos Incidentes sobre a Remuneração:			66,70 R\$ 1.862,08

ITEM 03 – BENEFÍCIOS			
BENEFÍCIOS TRABALHISTAS			VALOR (R\$)
Vale-transporte			R\$ 13,10
Auxílio alimentação			R\$ 184,80
Contribuição assistencial			R\$ 74,85
Total			R\$ 272,75
ITEM 04 – INSUMOS E OUTROS COMPONENTES			
GRUPO A – INSUMOS			VALOR (R\$)
Uniforme			R\$ -
Total			R\$ -
GRUPO B – OUTROS COMPONENTES			VALOR (R\$)
Custo indireto		0,156%	R\$ 7,69
Lucro Operacional		0,156%	R\$ 7,70
Total			R\$ 15,39
MEMORIAL DE CÁLCULO DOS TRIBUTOS			
		COFINS.....	5,97%
		PIS/PASEP.....	1,30%
		ISSQN.....	5,00%
TOTAL TRIBUTOS %			12,27%
a)		Tributo 100	0,1227
b)		remuneração + encargos incidentes + benefícios trabalhistas + insumos +	R\$ 4.941,94
c)		B/(1-A) = TOTAL DA PROPOSTA	R\$ 5.633,12
VALOR DOS TRIBUTOS			R\$ 691,18
RESUMO GERAL DO PREÇO MENSAL			
Montante A (Remuneração + Encargos Incidentes):			R\$ 4.653,80
Montante B (Benefícios Trabalhistas + Insumos e Outros Componentes):			R\$ 288,14
Impostos Lucro Real – COFINS (5,97%) + ISS (5%) + PIS (1,30%) = 12,27%			R\$ 691,18
Valor Unitário Mensal:			R\$ 5.633,12

VALE-TRANSPORTE	
	PREÇO UNITÁRIO
Preço médio:	R\$ 4,30
Quantidade:	42
Custo mensal:	R\$ 180,60
Participação do empregado < 6%:	167,50
Custo da empresa:	R\$ 13,10

VALE-REFEIÇÃO	
Valor do vale-refeição	R\$ 11,00
Desconto PAT 20%	R\$ 2,20
Custo unitário:	R\$ 8,80
Quantidade dias/mês:	21
Custo da empresa:	R\$ 184,80

08.362.490/0001-88
 Adserv Empreendimentos e Serviços
 de Mão de Obra Ltda.
 Rua São Miguel, 565
 Amaro Branco CEP 53.120-175
 Olinda-PE